

РЕЦЕНЗИЯ

от Проф. Д-р Димитър Константинов Господинов, д.м.н.

Ръководител катедра „Дерматология, венерология и алергология“ в МУ – Плевен

Относно конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ по научната специалност „дерматология и венерология“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“ за нуждите на Медицински колеж при Медицински Университет – Варна, обявен в ДВ, бр.59/26.07.2022 г.

Въз основа на решение на АС на МУ – Варна от 19.09.2022 г. (Протокол № 53) и заповед № Р-109-369/21.09.2022 г. на Ректора на Университета съм избран за член на научно жури за оценяване на кандидатурите за заемане на академична длъжност „професор“ по дерматология и венерология. Определен съм за рецензент на първото, заседание Научното жури, състояло се на 05.10.2022 г.

Единственият кандидат, подал документи, е доц. д-р Илко Георгиев Бакърджиев, д.м., преподавател в Медицинския колеж при Медицински Университет – Варна. Документите, предоставени от кандидата, отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, правилника за приложението му и на правилника за развитие на Академичния състав на МУ-Варна.

Декларирам, че нямам общи научни трудове с кандидата.

I. Кратки биографични данни на кандидата:

Д-р Илко Георгиев Бакърджиев е роден на 28.05.1968 г. в град Варна. Завърши математическа гимназия „Д-р П. Берон“ през 1986 г., а висше образование – магистър по медицина, във ВМИ – Варна през 1994 г. Специализира дерматология и венерология в КДВ на МУ – Варна, под ръководството на проф. д-р Златко Пенев, и придобива специалност през 2001 г. След успешно защитен дисертационен труд (през 2007 г.) му е присъдена образователната и научна степен „доктор“ (по медицина) по научната специалност дерматология и венерология, а през 2013 г. и академичната длъжност „доцент“ за нуждите на преподаването в Медицински колеж на МУ-Варна, УС „Медицински козметик“

Към датата на конкурса доц. д-р И. Бакърджиев има 22 год. стаж по специалността, работи в ДКЦ „Чайка“ като специалист-дерматолог от 2000 г., преподавател е в Медицинския колеж от 2007 г.

Във връзка със своята следдипломна квалификация след 2013 г., когато е избран за доцент, кандидатът е провел следните курсове: Педагогически основи на академичното преподаване. СДО, МУ-Варна, 2013; Course: Diolaze, Fractora, Lumecca, Forma/Plus &

BodyFX Applications of the InMode System, 2016; Обучение Гранични състояния в психиатрията. Кожни болести. Акушерство и гинекология към Българска медицинска хомеопатична организация (БМХО), Несебър, 2019; Diplôme de GERnéticienne produits et méthodes. Acquis les connaissances nécessaires aux applications de produits GERnétic International et bénéficie ainsi d'une maîtrise parfaite des traitements visage, main, buste et corp. Laboratories Gernetic Synthese. Béraut, France, 2019; Въведение в ароматерапията. Медицински Университет – Варна, 2021.

Владее писмено и говоримо руски и английски езици.

II. Научна дейност на кандидата

Оценката на научно-изследователската дейност на доц. д-р Илко Бакърджиев след придобиването на АД „доцент“ е направена въз основа на препоръчителните критериите и показатели за оценяване в Медицински Университет – Варна. Тя включва 128 научни труда:

- 49 публикации (21 от които в базите S/WOS). Към посочените статии съм прибавил и автореферата на дисертацията, който е включен в академичната справка за съответствие с минималните национални изисквания за хабилитация.
- Съавтор в 1 монография.
- 73 участия в национални и международни научни форуми (от които 2 в чужбина)

1. Наукометрични критерии:

- 1 автореферат на дисертационен труд, защитен през 2007 г. – Показател А1
- 11 научни публикации, равностойни на хабилитационен труд, публиквани в международни реферирани научни списания в базите WOS и Scopus – Показател В4;
- 10 научни статии, публиквани в международни реферирани научни списания в базите WOS и Scopus, извън посочените по-горе – Показател Г7;
- 11 публикации в нереферирани международни научни списания (извън базите WOS и Scopus) и български научни списания (от списъка на НАЦИД) – Показател Г8
- 16 публикации (4 в чужбина) в нереферирани издания, извън нужния минимум за съответствие с минималните национални изисквания за АД „професор“ – Списък ДОП (допълнителни)
- 1 участия в монография, нехабилитационен труд – Показател Г9.

Самостоятелен или първи автор е в 12 труда (1 автореферат от дисертационен труд, 5 публикации в България, 6 в чужбина, от които 5 в Scopus. Съавтор в монографията

„Дерматопатология на мъжките гениталии“, 2017, Изд. Б енд Б Консулт, София, ISBN 978-954-91952-2-4

Представената публикационна активност дава възможност да се определят следните направления в научните и професионалните интереси на доц. И. Бакърджиев:

I. Диагностика и терапия на кожните и венерически болести

(A1, B4-1, B4-9, B4-10, Г7-4, Г7-8, Г8-1, Г8-4, Г8-5, Г8-6, Г8-7, Г8-9, Г8-11, ДОП-3, ДОП-4, ДОП-5, ДОП-8, ДОП-9, ДОП-10, ДОП-12, ДОП-13)

II. Онкодерматология

(B4-2, B4-3, B4-4, B4-6, B4-7, B4-8, Г7-1, Г7-3)

III. Дерматомикология

(B4-5, Г7-5, Г7-7, Г7-9, Г7-10)

IV. Казуистика

(B4-6, B4-7, B4-11, B9, Г7-6, Г8-10, Г8-8)

V. Приложна козметология и дерматокозметика

(Г8-2, Г8-3, ДОП-2, ДОП-6, ДОП-7, ДОП-8, ДОП-14, ДОП-15, ДОП-16)

Приложената академична справка за публикациите, цитиранията и научните профили на кандидата, издадена от библиотеката на МУ-Варна (Изх.№ 641/16.08.2022) удостоверява, че общият импакт фактор на представената научна продукция е 18.693 (включени са само публикувани статии след 2013 г.). Справката посочва 9 цитирания в чужбина (8 в Scopus), които покриват напълно точковия израз на изискванията на Показател Д10 от минималните национални изисквания за заемане на АД „професор“.

Към днешна дата статията B4-11(Bakardzhiev I, Chokoeva A, Krasnaliev I et al. Unilateral unique Lupus Tumidus – pathogenetic mystery and diagnostic problem. Wiener medizinische Wochenschrift, 2016;166(7-8):250-253.) има вече 7 цитирания, всички в S/WOS (в приложената академична справка, издадена от МУ-Варна на 16.08.2022 са посочени 4 цитата).

2. Научна активност:

Приложен е списък на 73 участия в 23 национални и международни научни форуми (от които 2 в чужбина), по-голямата част от които доклади, описани по-горе.

Доц. И. Бакърджиев е ръководител на научен проект № 21013 „Изследване нива на експресия на имунохистохимични маркери за апоптоза и некроптоза при базоцелуларен и спиноцелуларен карцином“, финансиран от Фонд Наука на МУ-Варна. (2021)

Удостоверение с Изх. № 109-673/02.08.2022 г. е издадено в уверение на факта, че кандидатът е бил научен ръководител на трима успешно защитили докторанти, както и на един докторант в разработка към днешна дата.

През 2017 на доц. И. Бакърджиев е връчена Почетна грамота за принос в научната дейност като награда от Ръководството на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна и Медицински колеж – Варна.

Кандидатът е **член на национални и международни научни организации** - БЛС, БДД, Балканска Асоциация по История на Медицината; International Dermoscopy Society.

3. Справка за приносите: Приемам приложената справка за оригинални, научно-теоретични и приложни приноси на доц. И. Бакърджиев, като считам за най-съществени следните:

- За първи път у нас се провежда проспективно системно клинико-лабораторно проучване на болни с негонококови уретрити (НГУ) с цел търсене на прогностични и диагностични критерии и оптимизиране на терапевтичните схеми. Анализирана е корелацията с демографската, социалната и професионална дейност. Идентифицирано е значението на конкретните рискови фактори.
- Безспорен принос с научно –теоретично и научно- практическо значение е създадената монография „Дерматопатология на мъжките гениталии“. Обект на този научен труд са инфекциозни заболявания с локализация по пениса, баланити и баланопостити, преканцерози и тумори на пениса, заболявания на скротума, тестисите, различни уретрити.
- Анализирани са съвременни концепции в имунопатогенезата и онкогенезата на различни кожни неоплазми, хистологичната им верификация, клинична картина, различни терапевтични схеми, вкл. дермохирургични методи, профилактика и превенция.
- Проучване на инфекциите, причинени от различни патогенни микроорганизми и усложненията при трансплантирани пациенти.
- Изследване на цинковия дефицит в dermatологичната практика, който протича с неспецифични клинични прояви и диагностиката му е предизвикателство за клинициста.
- Казуистичните описания на заболявания, публикувани в български и чуждестранни издания, някои от които много редки или не описвани до момента - Darier disease following Blashko lines (Г8-10), Unilateral unique Lupus Tumidus (B4-11),

Fibroepithelioma of Pinkus (B4-2), Giant extragenital Bowen disease (B4-7), Osteoma cutis - Neoplasia or Paleogenetics (Г8-8).

- Публикуваните съвременни обзори, като част от приската му преподавателска дейност, върху: Пептиди в дерматокозметиката (ДОП-16), Динамична хиалуронова киселина – иновативна формула за подмладяване (Г8-2), Микроиглена мезотерапия (Г8-3), Перлен прах - медицински и дерматокозметични инновации (ДОП-14), Кокосово масло (ДОП-15), Суха кожа- проблеми и решения (ДОП-8).

III. Учебно-преподавателска дейност на доц. д-р Илко Бакърджиев

Съгласно приложеното удостоверение за преподавателски стаж с Изх. № 099-2428 / 02.08. 2022 г. от МУ-Варна за периода от 08.04.2013 г. до 01.08.2022 г. доц. И.Бакърджиев има учебна дейност 9 год. 3 мес. и 23 дни. Справката за учебна натовареност с Изх.№ 112-339/01.08.2022 г. за последните 4 учебни години е 1578 часа при заложена годишна натовареност от 131 ч. Участва с лекции и в практическото обучение по медицинска козметика в Медицински колеж – Варна. От 2015 г. е Ръководител на учебен сектор „Медицински козметик“.

IV. Диагностично-лечебна дейност

Доц. Д-р И. Бакърджиев е активно практикуващ дерматолог с над 20 год. стаж по специалността, придобил е специалност по кожни и венерически болести през 2001 г. Притежава доказани диагностични и терапевтични умения в практиката си. Организатор на ежегодните научни срещи „Пролетни варненски дерматологични дни“. Внедрява в клиничната практика метод за определяне на секреторен имуноглобулин А в урина и метод за оценка на клетъчния имунитет при пациенти с негонококови уретрити, както и неинвазивно повлияване на мимическите бръчки с пептиди с ботулиноподобно действие. Член е на работна група за изработване на общински стратегически документ за превенция на ХИВ/СПИН, съгл. заповед № 2393/03.07.2020 на Кмета на Община Варна. Автор е на доклада „Сексуално предавани болести сред младите хора“, чиито данни и изводи са имплементирани в обосновката и са основна част от приоритета и целите на стратегията.

Тези факти са в подкрепа на мнението, че кандидатът е достатъчно теоретично подгoten, инициативен и с богат клиничен и организационен опит.

Заключение:

Доц. И. Бакърджиев е утвърден клиницист и научен сътрудник. Представените от кандидата научни трудове напълно покриват критериите и показателите за заемане на академичната длъжност «професор», съобразно изискванията на ЗРАСРБ, правилника за

приложението му и на Правилника за развитие на Академичния състав на МУ-Варна.
Убедено гласувам положително и препоръчвам на Почитаемото Научно жури да присъди
академичната длъжност «професор» на доц. д-р Илко Георгиев Бакърджиев, д.м.

12 Октомври 2022 г.

Гр. Плевен

Изготвил рецензията:

Проф. Д-р Димитър Господинов, д.м.н.

